
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: ELIANA BINON  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3 1 2 C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZIO TECNICO, 

PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI      UFFICIO TECNICO, 

LAVORI PUBBLICI, P.C., EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA 
 

N. 312  REG GENERALE  DEL 17/07/2024  
N. 150   REG SETTORE  DEL 17/07/2024 
 
 
OGGETTO: 
PAGAMENTO DI CANONI/INDENNITA' PER UTILIZZO DI BENI DEL DEMANIO 
IDRICO - DOVUTO ALLA REGIONE LIGURIA - SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DI IMPERIA E SAVONA - ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
VISTI gli articoli 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2, del D.Lgs 267/2000; 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026 approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 40 in data 28/12/2023; 
PRESO ATTO del conferimento delle funzioni amministrative agli Enti locali di cui alla legge 15 marzo 
1997 n. 59, al D. Lgs 31 marzo 1998 n. 112 e alla L.R. 21 giugno 1999 n. 18 e smi, con cui la 
Provincia di Imperia risulta competente in materia di Difesa del suolo e Bilancio Idrico ed anche della 
riscossione dei canoni ed indennità di utilizzo; 
PRESO ATTO della legge Regione Liguria n. 15/2015, articoli 5, 10 e 12, in virtù dei quali la Regione 
Liguria è subentrata dal 01 luglio 2015 nelle competenze e nei rapporti in essere con i cittadini, con la 
Città Metropolitana di Genova e con le Amministrazioni provinciali di Imperia, Savona e La Spezia; 
CONSIDERATO che il Comune di Badalucco ha diverse concessioni di acqua alcune ad uso irriguo e 
una ad uso acqua potabile, alle quali non intende rinunciare e che, con Regolamento Regionale n. 1 
del 07/02/2012, la Regione Liguria ha determinato gli importi aggiornati dei canoni di derivazione 
d’acqua da applicare a partire dal 01/01/2013, diversificati in relazione alle tipologie d’uso;  
VISTI gli avvisi di pagamento pervenuti in data 13/02/2024, da parte della Regione Liguria - Settore 
Difesa del Suolo - Ufficio di Imperia, relativi al prot. 2024/0172190 per un importo complessivo di € 
39,38 per l’anno 2024 per il pagamento di canoni per utilizzo di acque pubbliche e, prot. 
2024/0172395 per un importo complessivo di € 584,66 per l’anno 2024 quale indennità risarcitoria per 
utilizzo di acque pubbliche, così suddivisi: 
 
    PRATICA OGGETTO ANNO IMPORTO 
IMD64   derivazione di acqua potabile dalla sorgente Foi 

- Rio Nove Vene in Frazione Zerni del comune 
di Badalucco 

2024 € 460,64 
 

IMD488 Concessione derivazione di acqua ad uso 2024 € 41,34 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: ELIANA BINON  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

irriguo dal bacino del Torrente Argentina –Rio 
Osentina nei Comuni di Badalucco e Taggia (già 
n. 35-ex Saldo Dora) 

 

IMD584 Concessione derivazione di acqua ad uso 
irriguo dal bacino del Torrente Argentina – Rio 
Osentina nel comune di Badalucco (già n. 38 
Rolando Francesco) 

2024 € 41,34 
 

IMD607 Concessione derivazione di acqua ad uso 
irriguo dal bacino del Torrente Argentina- Rio 
Sant’Antonio in Comune di Montalto Ligure- (già 
n. 60 Boeri Ferdinando) 

2024 € 41,34 
 

IMD193 Concessione derivazione di acqua ad uso 
irriguo dal bacino del Torrente Argentina in 
Comune di Montalto Ligure in località 
Sant’Antonio - a servizio dei terreni in capo al 
consorzio irriguo Goretta 

2024 € 39,38 
 

 
VISTI gli avvisi di pagamento pervenuti in data 13/02/2024, da parte della Regione Liguria - Settore 
Difesa del Suolo - Ufficio di Imperia, relativi al prot. 2024/0171948 per un importo complessivo di € 
241,05 per l’anno 2024 per il pagamento di canoni per utilizzo di beni del demanio idrico e prot. 
2024/0172345 per un importo complessivo di € 757,62 per l’anno 2024 quale indennità risarcitoria per 
utilizzo di beni del demanio idrico, così suddivisi: 
 

PRATICA OGGETTO  ANNO IMPORTO 
IMC2432 Concessione per attraversamento aereo Torrente 

Argentina con tubazione Loc. Carcagnolo - Faldone 
2024 € 71,61 

IMC2414 Attraversamenti rii Casablanca, Bosio e Garracci con 
pista carrabile - Faldone 

2024 € 99,04 

IMC2055 Mantenimento ponte in acciaio - Faldone 2024 € 70,40 
IMC4614 Occupazione con ponte in c.a. sul torrente Argentina – 

Falcone: - COLLEGATA A (IMC3524) 
2024   € 252,54 

IMC2370 Occupazione greto ad uso strada  2024 € 252,54 
IMC004895 Concessione demaniale per la realizzazione di uno 

scarico acque all’interno del Torrente Argentina in 
Comune di Badalucco 

2024 € 252,54 

 
VERIFICATO che l’importo complessivo dei canoni indicati sopra è pari a € 1.622,71 e che il capitolo 
510/10/1 - cod. 01.05.1 del redigendo bilancio di previsione 2024/2026 presenta disponibilità 
sufficiente;  
PRESO ATTO di dover procedere al pagamento dell’importo complessivo di € 1.622,71 relativo ai 
canoni/indennità per l’anno 2024; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che le forniture in oggetto sono assoggettate 
alla normativa richiamata; 
VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009, si attesta che in base all’attuale 
normativa il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto 
sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 
RITENUTO opportuno provvedere al pagamento di quanto sopra; 
ATTESE le proprie competenze; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 
 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI IMPEGNARE, ai fini e per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono espressamente 
richiamate e trascritte, la complessiva somma di € 1.622,71 a favore della Regione Liguria – Settore 
Difesa del Suolo di Imperia, per il canone / indennità di concessione per l’anno 2024 delle seguenti 
pratiche: 
 
 
    PRATICA OGGETTO ANNO IMPORTO 
IMD64   derivazione di acqua potabile dalla sorgente Foi 2024 € 460,64 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: ELIANA BINON  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Rio Nove Vene in Frazione Zerni del comune 
di Badalucco 

 

IMD488 Concessione derivazione di acqua ad uso 
irriguo dal bacino del Torrente Argentina –Rio 
Osentina nei Comuni di Badalucco e Taggia (già 
n. 35-ex Saldo Dora) 

2024 € 41,34 
 

IMD584 Concessione derivazione di acqua ad uso 
irriguo dal bacino del Torrente Argentina – Rio 
Osentina nel comune di Badalucco (già n. 38 
Rolando Francesco) 

2024 € 41,34 
 

IMD607 Concessione derivazione di acqua ad uso 
irriguo dal bacino del Torrente Argentina- Rio 
Sant’Antonio in Comune di Montalto Ligure- (già 
n. 60 Boeri Ferdinando) 

2024 € 41,34 
 

IMD193 Concessione derivazione di acqua ad uso 
irriguo dal bacino del Torrente Argentina in 
Comune di Montalto Ligure in località 
Sant’Antonio - a servizio dei terreni in capo al 
consorzio irriguo Goretta 

2024 € 39,38 
 

PRATICA OGGETTO  ANNO IMPORTO 
IMC2432 Concessione per attraversamento aereo 

Torrente Argentina con tubazione Loc. 
Carcagnolo - Faldone 

2024 € 71,61 

IMC2414 Attraversamenti rii Casablanca, Bosio e 
Garracci con pista carrabile - Faldone 

2024 € 99,04 

IMC2055 Mantenimento ponte in acciaio - Faldone 2024 € 70,40 
IMC4614 Occupazione con ponte in c.a. sul torrente 

Argentina – Falcone: - COLLEGATA A 
(IMC3524) 

2024   € 252,54 

IMC2370 Occupazione greto ad uso strada  2024 € 252,54 
IMC004895 Concessione demaniale per la realizzazione di 

uno scarico acque all’interno del Torrente 
Argentina in Comune di Badalucco 

2024 € 252,54 

 
DI IMPEGNARE, l’importo di € 11,00 al cap. 800/2/1 del redigendo bilancio di previsione 2024/2026 
presenta disponibilità sufficiente, per il pagamento tramite PAGO PA dei 5 bollettini trasmessi da 
Regione Liguria quale commissione delle Poste Italiane; 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 1.633,71 trova copertura come segue: 
€ 1.258,18 al capitolo 510/10/1 – Imp. 296/24; 
€ 212,07 al capitolo 510/10/1 – Imp. 477/21: 
€ 152,46 al capitolo 510/10/1 – Imp. 516/22; 
€ 11,00 al capitolo 800/2/1 – imp. 295/24; 
DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 1.633,71 così suddiviso: 
€ 1.622,71 a favore della Regione Liguria – Settore Difesa del Suolo di Imperia – Demanio Idrico 
Imperia, per canoni/indennità anno 2024, tramite pagamento degli avvisi “pagoPA” legati alle note 
Regionali; 
€ 11,00 per il pagamento dei vari bollettini “pagoPA”; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari e Contabili per i 
conseguenti adempimenti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
                                                                                                 Arch. Eliana Binon 

 
        
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: ELIANA BINON  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 

capitolo denominazione codice capitolo siope importo di cui 
IVA 

510/10/1 Imposte, tasse e contributi 
relative al patrimonio disponibile 01.05.1  1.622,71  

800/2/1  Pagamento pagoPA   11,00  

cod. credit. ragione sociale CIG / eventuale CUP P/I anno 
esigibil. n° imp. 

  REGIONE LIGURIA   2024 
477/21-
516/22- 
296/24 

  Pagamento Pago PA   2024  295/24 
Badalucco, lì  23/07/2024                      

 La Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                                    Dott.ssa Monica Bianchi 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 

Comune di Badalucco, lì 23/07/2024 
emessi mandati n. 744,745,746,747                    

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Monica Bianchi 

PUBBLICAZIONE nr. Albo _______ 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .......................al......................... 
Data, ........................................... 

Responsabile del servizio 

      Arch. Eliana Binon 


